MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 1 de 4

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE DO

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao vigésimo dia do mês de setembro de dois mil e dezenove, às dez horas e trinta minutos, no

auditório do bloco de professores do Centro de Ciências Exatas e Naturais, Campus UFERSA

Mossoró, lado leste, reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências Exatas e Naturais – CCEN da

Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor do Centro,

Rafael Castelo Guedes Martins. Estiveram presentes os chefes de departamento:  Danniel

Cavalcante Lopes e Subênia Karine de Medeiros; os coordenadores de graduação: Antonio

Gomes Nunes, Jusciane da Costa e Silva, Taciano Amaral Sorrentino e Zilvam Melo dos

Santos; os vice-coordenadores de graduação: Daniel Faustino Lacerda de Souza e Fábio

Francisco da Costa Fontes; a coordenadora de pós-graduação: Erlania Lima de Oliveira; os

vice-coordenadores de pós-graduação: Paulo Gabriel Gadelha Queiroz e Roner Ferreira da

Costa; Representante técnico-administrativo: Fernanda Freire Lima. Verificada a existência de

“quorum legal”, o presidente do Conselho, professor Rafael Castelo Guedes Martins, deu início à

reunião saudando a todos e agradecendo as presenças. Em seguida, a professora Subênia Karine de

Medeiros solicitou a inclusão do ponto sobre o perfil do docente para vaga da Matemática, logo após

o professor Danniel Cavalcante Lopes solicitou a inclusão do ponto sobre a redistribuição do

professor Leandro Carlos de Souza. Posteriormente o professor Rafael Castelo Guedes Martins

fez a leitura das justificativas de ausências. Os conselheiros Adriana Mara Guimarães de Farias,

Angélica Félix de Castro, Fabrício de Figueredo Oliveira, Leonardo Augusto Casillo e Matheus

da Silva Menezes tiveram suas justificativas de ausência aprovadas pela assembleia. Logo após, foi

feita a leitura da pauta que constava dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Discussão e aprovação

da ata 8ª Reunião Ordinária do CCEN de 2019; Segundo ponto: Apreciação e deliberação acerca do

perfil do docente da área da Matemática para provimento da vaga deixada em decorrência da

aposentadoria da docente Maria Aparecida da Silva Soares; Terceiro ponto: Apreciação e

deliberação sobre a redistribuição do docente Leandro Carlos Souza, conforme processo nº

23091.011412/2019-44; Quarto ponto: Indicação de um representante titular e um suplente para

compor o CONSEPE, conforme Memorando Circular Nº 122/2019 – Gabinete; Quinto ponto:

Apreciação e deliberação da pauta da 9ª Reunião Ordinária de 2019 do CONSEPE; Sexto ponto:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 2 de 4

Outras ocorrências. Deliberação: Pauta aprovada por unanimidade. DISCUSSÕES. Primeiro

ponto: Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Segundo ponto: A professora

Subênia Karine de Medeiros informou que foi aprovado pela Assembleia do DCME o perfil

indicado pelo grupo da Matemática, devendo ter formação em Matemática (bacharelado ou

licenciatura), com mestrado e doutorado em Matemática. Deliberação: Aprovado por unanimidade.

Terceiro ponto: O professor Danniel Cavalcante Lopes informou que o processo de redistribuição

foi aprovado pela Assembleia do DC. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Quarto ponto: O

Conselho de Centro indicou o professor Rafael Castelo Guedes Martins (titular) e a professora

Andrea Maria Ferreira Moura (suplente) como representantes do Centro no CONSEPE.

Deliberação: Aprovado por unanimidade. Quinto ponto: PONTOS CONSEPE. 1. Apreciação e

deliberação sobre as atas da 8ª reunião ordinária e 1ª reunião extraordinária de 2019; A plenária

não vota pontos com responsabilidades atribuídas ao CONSEPE. 2. Apreciação e deliberação sobre a

designação pelo Reitor, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, dos processos de

renovação de afastamento dos servidores docentes Valdenize Lopes do Nascimento (23091.006811/2018-17) e

Arthur Gomes Dantas de Araújo (23091.008030/2016-90); Sem discussão. Deliberação: Aprovado por

unanimidade. 3. Apreciação e deliberação sobre o Calendário Acadêmico da Graduação do semestre letivo

2020.1, enviado via memorando eletrônico nº 228/2019 (PROGRAD); A professora Subênia Karine de

Medeiros questionou se o prazo para as reposições estão dentro dos cem dias letivos. O professor

Rafael Castelo Guedes Martins informou que acredita que sim, pois não existe resolução

normatizando. Na oportunidade o professor Paulo Gabriel Gadelha Queiroz solicitou a inclusão da

Semana de Iniciação Cientifica - SEMIC no calendário acadêmico. Deliberação: Aprovado com uma

abstenção.  4. Apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de Disciplinas da Graduação, enviados via

memorando eletrônico nº 229/2019 (PROGRAD); Sem discussão. Deliberação: Aprovado por

unanimidade. 5. Apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de Disciplinas da Pós-graduação,

enviados via memorando eletrônico nº 305/2019 (PROPPG); Sem discussão. Deliberação: Aprovado com

duas abstenções. 6. Apreciação e deliberação sobre recurso encaminhado pelo servidor docente Sueldes de

Araújo, conforme memorando eletrônico nº 7/2019 (ANGICOS); Os Conselheiros decidiram que o professor

Rafael Castelo Guedes Martins analisa-se as discussões na reunião CONSEPE para definir o voto do Centro.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 3 de 4

Deliberação: Aprovado por unanimidade. 7. Apreciação e emissão de parecer sobre a criação do curso

de Engenharia de Materiais na UFERSA, Campus Caraúbas, enviado via memorando eletrônico nº 231/2019

(PROGRAD); Sem discussão. Deliberação: Reprovado com duas abstenções. 8. Outras ocorrências. Na

oportunidade o professor Taciano Amaral Sorrentino divulgou o Inspire-se 2019.2 evento de

acolhimento aos novos alunos, realizado nos dias 01 e 02 de outubro no Expocenter, o Centro de

Exposições da Universidade, em Mossoró. Em seguida, o professor Fábio Francisco da Costa

Fontes divulgou e solicitou o apoio dos docentes na liberação dos alunos para participar da Semana

de Ciência e Tecnologia – SEMIC que ocorrerá no período 21 a 25 de outubro. Por fim, o professor

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz informou que a UFERSA ficou em 2º lugar na Maratona SBC de

Programação. Nada mais havendo a ser discutido, o presidente do Conselho de Centro deu por

encerrada a reunião. E eu Lucianna Marylin Batista de Almeida, Secretária em Exercício do

Centro, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais

presentes, quando aprovada. Mossoró-RN, 18 de outubro de 2019.

Rafael Castelo Guedes Martins

        Diretor do Centro

Lucianna Marylin Batista de Almeida

Secretária em Exercício do Centro

Antônio Gomes Nunes__________________________________________________________

Daniel Faustino Lacerda de Souza________________________________________________

Danniel Cavalcante Lopes_______________________________________________________

Erlania Lima de Oliveira________________________________________________________

Fábio Francisco da Costa Fontes_________________________________________________

Fernanda Freire Lima__________________________________________________________

Jusciane da Costa e Silva_______________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 4 de 4

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz__________________________________________________

Roner Ferreira da Costa________________________________________________________

Subênia Karine de Medeiros_____________________________________________________

Taciano Amaral Sorrentino______________________________________________________

Zilvam Melo dos Santos_________________________________________________________